ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

REQUERIMENTO N° /2023

(Do Dep. André Gadelha)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado da Paraíba, no sentido de que a SUPLAN – Superintendência de Obras do Plano de

Desenvolvimento do Estado da Paraíba, possa elaborar Projeto e proceda com a construção de

um Santuário para Frei Damião no município de Sousa.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Frei Damião de Bozzano, nascido Pio Giannotti, OFMCap (Bozzano, 5 de novembro de

1898 — Recife, 31 de maio de 1997) foi um frade italiano radicado no Brasil. Está em processo

de beatificação, tendo recebido os títulos de servo de Deus e venerável.

Considerando que em 1975, recebeu a medalha cunhada em ouro de amigo da cidade de

Sousa, quando permitiu que se construísse a primeira estátua em sua homenagem, tendo o

mesmo colocado a pedra fundamental naquele ano e em novembro de 1976 oficiou missa de

inauguração, obra do renomado escultor pernambucano Abelardo da Hora. A estátua esta

construída no serrote denominado Alto da Bênção de Deus, e se constitui hoje num facho

abençoado de luz, deixando todos que contemplam mais próximos de Deus e de Nossa Senhora.

E hoje é visitada por milhares de fiéis é de suma importância que seja construído um Santuário

em homenagem a Frei Damião no municipio.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos nobres
pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 05 de dezembro de 2023.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

9.665

https://pt.wikipedia.org/wiki/Ordem_dos_Frades_Menores_Capuchinhos
https://pt.wikipedia.org/wiki/Massarosa
https://pt.wikipedia.org/wiki/5_de_novembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1898
https://pt.wikipedia.org/wiki/Recife_(Pernambuco)
https://pt.wikipedia.org/wiki/31_de_maio
https://pt.wikipedia.org/wiki/1997
https://pt.wikipedia.org/wiki/Frade
https://pt.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Beatifica%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Servo_de_Deus
https://pt.wikipedia.org/wiki/Vener%C3%A1vel
https://pt.wikipedia.org/wiki/1975
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sousa_(Para%C3%ADba)
https://pt.wikipedia.org/wiki/1976